
 
 
 
 
 
 
《上河内中学校髙橋健大先生による 
国語の授業 第 6 学年 12 月 9 日（水）》 

 
 
 
 
 
 
 
今年度から記録会として取り組みました。体育の授業時間において，子供たちの健康・安全に配慮す

るため，低・中学年は 3 分程度，高学年は 5 分程度（文科省指導資料等参照）で実施しました。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

令和3 年1 月15 日 

１月 

増刊号 

自分から あいさつ・けじめ・思いやり（令和２年度合言葉） 

上河内東小学校だより 
文責 校長 田沼広志 新しい生活様式：『３密避けて うがい・手洗い・マスクに換気』 

季節感を大切に
しながら，俳句を
作りました。 

 子供たちは，新しい時代の学習スタイルにも柔

軟に対応しています。12 月 10 日（木） 

ご家庭で「持久走」や「縄跳び」など，『動きを持続する

能力を高めるための運動』に取り組む際には，次の点にご

留意ください。 ※無理なく継続することが重要です 
①体調を把握し，無理をしない。        
②しっかり準備運動をする。 
③計画的・段階的に課題を設定する。      
④無理のない自分のペースで続ける。 
⑤BGM などを流しながら苦痛感を和らげる。 
※特に心臓疾患等のあるお子さんはご注意ください。 

【校長・副校長への相談日】 相談日：令和 3 年 2 月 9 日（火）10 日（水）9 時～16 時 
今年度 2 回目の体罰及び教師の指導に関する相談日となります。ご相談したいことがありまし

たら，お越しいただくか，お電話にてお願いいたします。（匿名はご容赦ください）☎674-2106 

カルビー清原工場と本校パソコン室をオンライン

でつなぎ，LIVE で授業を行いました。 



【ご存じですか】 
避難に備え，校

内及び体育館に備
蓄品が置かれてい
ます。万が一の場
合に活用します。 

 
日頃学校ボランティア（VT）としてお世話になっている方々をご招待して，感謝の会が行われました。

代表委員会が計画・準備し，短い時間ではありましたが，子供たちの思いが伝わる会となっておりまし

たら幸いです。本校のために，これからもよろしくお願いいたします。 

※当日ご欠席された VT の方々及び人数の関係でご招待できませんでした全ての方々に，この場を借り

て厚く御礼申し上げます。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
子供たちにあえて細かい連絡なしの状態での避難訓練を行いました。 

当然のことながら，災害は連絡なしに訪れます。そのような状況にも 
対応できる心を磨く，整えることがねらいです。子供たちがパニックに 
ならないよう，ご家庭でも定期的に災害に対する打合せをしておくこと 
をお勧めします。 
 
予算削減のため白黒印刷にしております。ご容赦ください。カラー版はホームページでご覧ください 

お世話になっている学校 VT（ボランティア）等の方々  

安全パトロール 小林 計公 様 農業指導士 久保井 弘道 様 図書VT 高城 朱美 様 
安全パトロール 秋山 鎮夫 様 西芦沼代表 猪瀬 佳一 様 図書VT 東條 美千代 様 
交通指導員 足立 美津子 様 水田管理 久保井 孝昭 様 図書VT 竹之下 知美 様 
交通指導員 上鈴木 昌美 様 PTA 会長 藤枝 昭孔 様 図書VT 斎藤 僚子 様 
交通指導員 小林  泉 様 地域コーディネーター 鈴木 ルミ 様 農園VT 福田 幸代 様 
下小倉駐在所 佐藤 一浩 様 図書VT 髙橋 澄枝 様 農園VT 山内 忠子 様 

①避難場所の確認 ②避難物品の確認 ③離散した際の集合場所の確認 

 新型コロナウイルスの感染が収束する見通しが

立たない中，『感染リスクが高まる5つの場面』

『栃木県冬の感染防止対策７つの基本』が出され

たことはご存じかと思います。本校でもこれらの

規定を遵守しながら，児童の健康・安全を守れる

よう努力してまいります。ご家庭でも再度ご確認

いただき，引き続きご協力をお願いいたします。 

【市学校保健主事・養護教諭部会研修会より】 

☆コロナの 8 割が飛沫感染である⇒換気が特に重要 

☆帰宅したら⇒すぐ着替え，手洗い，洗顔 

見事な避難の仕方でした 


